BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Václavek

Problém LWE a bezpečnost schémat
pro výměnu klíče

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Pavel Příhoda, Ph.D.
Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2019

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V ........ dne ............ Podpis autora

i

Rád bych poděkoval svému vedoucímu doc. Mgr. Pavlu Příhodovi, Ph.D. za od-
borné vedení, trpělivost a čas, který mi věnoval během zpracování bakalářské
práce. Dále bych rád poděkoval své rodině a přítelkyni za péči a podporu během
celého studia.

ii

Název práce: Problém LWE a bezpečnost schémat pro výměnu klíče

Autor: Jan Václavek

Katedra: Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Pavel Příhoda, Ph.D., Katedra algebry

Abstrakt: Hrozba silného kvantového počítače vede ke snaze založit kryptosys-
témy na problémech, které budou těžké i pro kvantový počítač. V této práci si
představíme problém LWE, o kterém se předpokládá, že by takovým problémem
mohl být. Nejprve si představíme mříže, které s problémem LWE úzce souvisí.
Zavedeme základní pojmy, popíšeme mřížové problémy a vyřešíme cvičení týka-
jící se pokrývajícího poloměru mříže. Poté definujeme problém LWE, představíme
jeho varianty a ukážeme redukce dvou mřížových problémů na vhodnou variantu
problému LWE. K tomuto účelu definujeme pojem statistické vzdálenosti a doká-
žeme o něm tvrzení, která potřebujeme pro redukci. Nakonec ukážeme konkrétní
využití problému LWE. Popíšeme schéma na výměnu klíče a naznačíme, jak do-
kázat jeho bezpečnost za předpokladu, že problém LWE je těžký.

Klíčová slova: LWE problém, mříž, výměna klíče

Title: LWE and provably secure key exchange schemes

Author: Jan Václavek

Department: Department of Algebra

Supervisor: doc. Mgr. Pavel Příhoda, Ph.D., Department of Algebra

Abstract: The threat of large-scale quantum computers motivates cryptographers
to base cryptosystems on problems believed to be resistant against quantum com-
puters. In this thesis, we focus on the LWE problem which is believed to be re-
sistant against quantum computers. First, we describe lattices which are closely
related to the LWE problem. We introduce basic notions, describe lattice pro-
blems and solve exercises related to the covering radius of lattice. After that,
we introduce the LWE problem and its variants. We prove reductions from two
lattice problems to certain variant of the LWE problem. We define the notion
of statistical distance and prove some lemmata about it which we need within
reductions. Moreover, we show concrete application of the LWE problem. We
describe a scheme for key exchange and briefly prove its security under the as-
sumption that the LWE problem is hard.

Keywords: LWE problem, lattice, key exchange

iii

Obsah

Úvod 2

1 Značení a definice 3

2 Mříže 5
2.1 Základní pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Pokrývající poloměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Problémy na mřížích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Problém LWE 14
3.1 Základní pojmy, pravděpodobnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Problém LWE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3 Statistická vzdálenost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4 Redukce 23
4.1 Regevova redukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Peikertova redukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Schéma na výměnu klíče 32
5.1 Popis schématu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.2 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Závěr 35

Seznam použité literatury 36

1

Úvod
Mnoho dnešních kryptosystémů, jako je například RSA nebo Diffie-Hellmanův

protokol, je založeno na těžkých problémech z teorie čísel. V roce 1997 byl ovšem
popsán kvantový algoritmus, který tyto problémy, mezi něž patří například fakto-
rizace celých čísel a diskrétní logaritmus, řeší v polynomiálním čase. To v kombi-
naci s možností, že se reálně povede postavit silný kvantový počítač, vede ke snaze
založit kryptosystémy na problémech, které budou těžké i pro kvantový počítač.

Věří se, že jedním z takových problémů by mohl být problém LWE (Learning
with Errors). Ten poprvé popsal v roce 2005 Oded Regev [1]. Neformálně se jedná
o řešení soustavy polynomiálně mnoha lineárních rovnic modulo p, kde je pravá
strana soustavy pozměněna chybou z předem známé chybové distribuce.

Regev ve své práci mimo jiné ukázal, že se jistý mřížový problém, nazývaný
nejkratší vektor mříže, kvantově redukuje na problém LWE. To znamená, že po-
kud bychom byli schopni řešit problém LWE, uměli bychom kvantově řešit tento
mřížový problém. Později byla popsána i nekvantová redukce pro speciální verzi
problému nejkratšího vektoru mříže [2]. Zmíněné redukce patří mezi hlavní dů-
vody, proč se věří, že problém LWE je těžký. I přes velké úsilí se totiž zatím
nepovedlo najít efektivní algoritmus, který by, klasicky nebo kvantově, řešil zmí-
něné mřížové problémy.

V této práci se nejprve podíváme na mříže. Definujeme základní pojmy, uve-
deme vztahy mezi nimi a popíšeme základní mřížové problémy. Kromě toho vy-
řešíme také cvičení ukazující existenci mříží, které splňují zajímavé podmínky
a jejichž explicitní popis přitom nemusí být zřejmý.

V další části se zaměříme na problém LWE a jeho varianty. Ukážeme, jak
fungují redukce mřížových problémů na problém LWE. Především se podíváme
na nekvantovou část redukce z článku [1], kde mřížovým problémem je problém
nejbližšího vektoru, a na její rozšíření z článku [2], kde mřížovým problémem je
speciální verze problému nejkratšího vektoru. K tomu si zavedeme pojmy jako je
například Gaussovo rozdělení na mříži nebo statistická vzdálenost a ukážeme si,
jak je v takových redukcích využít.

Nakonec ukážeme konkrétní využití problému LWE. Ve stručnosti popíšeme
schéma na výměnu klíče, jehož bezpečnost je založena právě na problému LWE.
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1. Značení a definice
• Matice budeme značit velkými tučnými písmeny, vektory malými tučnými

písmeny. Výrazem bi budeme značit i-tý sloupcový vektor matice B. Vek-
tory budeme chápat jako sloupcové a i-tou složku vektoru a budeme ozna-
čovat ai. Matici B budeme ztotožňovat s posloupností jejích sloupcových
vektorů {b1, . . . , bn}.

• Pro vektor x ∈ Rn budeme značit výrazem∥x∥ jeho délku, definovanou jako

∥x∥ =
√ n∑

i=1
x2

i .

• Buď A ⊂ Rn a x, y ∈ Rn. Potom definujeme dist(x, y) jako

dist(x, y) =∥x− y∥

a výrazem dist(A, x) budeme rozumět

dist(A, x) = inf
a∈A
∥a − x∥ .

• Skalární součin dvou vektorů x, y ∈ Rn definujeme jako

⟨x, y⟩ = x⊤y =
n∑

i=1
xiyi.

• Pro A ⊂ Rn Lebesgueovsky měřitelnou budeme výrazem vol(A) značit
n-rozměrný objem množiny A.

• Pro množinu A ⊂ Rn definujeme výrazem span(A) lineární obal A defino-
vaný jako

span(A) =

⎧⎨⎩
k∑

i=1
xiai : xi ∈ R, ai ∈ A, k ∈ N

⎫⎬⎭ .

• Výrazem (a ± b) · c, kde a, b, c jsou reálná, budeme označovat otevřený
interval

(
(a− b) · c, (a + b) · c

)
.


[…]

stranami A, B a nijak do ní nezasahují. Po společném klíči K požadujeme, aby
pro útočníka A, který z komunikace mezi stranami A a B zná hodnoty pA, pB a c,
nebyl rozpoznatelný od klíče, který by byl zvolen náhodně. Bezpečnost schématu
budeme vyjadřovat právě pomocí pravděpodobnosti, že se útočníkovi A podaří
rozlišit, kdy je klíč K výsledkem výše popsané výměny a kdy je zvolen náhodně.
Chtěli bychom, aby tato pravděpodobnost byla 1/2, tedy aby se mu klíč jevil
jako náhodný. Budeme vycházet z článku [10]. Formálně použijeme následující
experiment.

• Simulujeme část výměny:

– Zvolíme M← U(Zn×n
p ).

– Zvolíme x, y, eA, eB ← χn.
– Zvolíme e← χ.
– Spočítáme pA = Mx + eA mod p.
– Spočítáme pB = M⊤y + eB mod p.
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– Spočítáme KB = p⊤
Ay + e mod p.

– Spočítáme c = g(KB).

• Položíme K0 = f(KB) a K1 ← U(Z2).

• Zvolíme b← U(Z2).

• Útočník dostane pětici (M,pA, pB, c, Kb).

Úkolem útočníka A je zjistit, čemu se rovná b. Naznačíme, jak za předpokladu,
že je HNF-decision-LWEp,χ problém těžký, ukázat, že pravděpodobnost úspěchu
útočníka A je blízko 1/2. V kombinaci s redukcemi z předchozí části to bude
znamenat, že schéma je bezpečné proti pasivním útočníkům za předpokladu, že
zmíněné mřížové problémy jsou těžké.

K tomu uvažujme jiný experiment, kdy místo pA = Mx + eA mod p zvo-
líme pA ← U(Zn

p ) a zbytek zůstane stejný. Kdyby se pravděpodobnost úspěchu
útočníka A v takto pozměněném experimentu nezanedbatelně lišila od pravdě-
podobnosti úspěchu v původním experimentu, potom by útočník uměl s neza-
nedbatelnou výhodou rozlišit n dvojic z rozdělení Ax,χ a n dvojic z rozdělení
U(Zn

p ×Zp), tedy by uměl řešit problém HNF-decision-LWEp,χ. Skutečně, dvojice
(Mi, pi

A), kde Mi je i-tý řádek matice M a pi
A je i-tá složka vektoru pA, odpovídá

dvojici z rozdělení Ax,χ a pA je jediné místo, kde se experimenty liší.
Nakonec uvažujme třetí experiment, který se od druhého liší tak, že místo

pB = M⊤y + eB mod p zvolíme pB ← U(Zn
p ) a místo KB = p⊤

Ay + e mod p
zvolíme KB ← U(Zp). Podobnou úvahou jako v předchozím odstavci dostaneme,
že pravděpodobnost úspěchu útočníka A ve třetím experimentu je zanedbatelně
blízko od pravděpodobnosti úspěchu ve druhém experimentu za předpokladu, že
je problém HNF-decision-LWEp,χ těžký. To byl také důvod, proč jsme při výpočtu
KB přičetli chybu e. Nyní se podíváme na pravděpodobnost úspěchu útočníka A
ve třetím experimentu. Útočník obdrží M, pA, pB, které byly zvoleny náhodně
a nijak mu tedy nepomůžou. Kromě toho obdrží indicii c, která je nyní odvozena
také z náhodné hodnoty, a tedy z vlastnosti 5.1 mu znalost c také nepomůže.
Tedy pravděpodobnost, že útočník A uspěje ve třetím experimentu, je právě
1/2. To znamená, že za předpokladu, že je problém HNF-decision-LWEp,χ těžký,
je pravděpodobnost, že útočník A uspěje v prvním experimentu, zanedbatelně
blízko 1/2. Tedy je schéma bezpečné proti pasivním útočníkům.
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Závěr
V této práci jsme představili důležitý problém z mřížové kryptografie nazývaný

LWE (Learning with Errors). Rozebrali jsme jeho varianty a ukázali jsme, že
určité mřížové problémy se redukují na vhodné varianty problému LWE. To patří
mezi hlavní důvody, proč je o problém LWE takový zájem. Věří se totiž, že
příslušné mřížové problémy zůstanou těžké i pro kvantový počítač.

K tomuto účelu jsme nejprve ukázali, co jsou mříže, a představili jsme si je-
jich různé vlastnosti. Vyřešili jsme také několik cvičení týkajících se parametru
mříže nazývaného pokrývající poloměr. V další části jsme zavedli pojem statis-
tické vzdálenosti, která hraje v redukcích důležitou roli. Hodí se v situacích, kdy
potřebujeme nahradit rozdělení pravděpodobnosti jeho aproximací. Příslušná tvr-
zení jsme se pokusili na rozdíl od [3] zobecnit, protože v redukcích nepracujeme
pouze s diskrétními rozděleními pravděpodobnosti. Přidali jsme také jedno vlastní
tvrzení, které jsme pro redukci potřebovali a nikde nenašli.

Nevýhodou schémat založených na problému LWE může být jejich neefekti-
vita. V roce 2010 byla v článku [13] představena varianta ring-LWE, která tuto
potíž z části řeší. Větší efektivita u schémat založených na této variantě je ale
za cenu potenciálního snížení bezpečnosti, protože redukce jsou známy pouze
pro problémy na speciálních typech mříží nazývaných ideálové mříže.

Redukce, které jsme představili, jsou založeny na variantě search-LWE, kdežto
pro konkrétní schémata se hodí verze decision-LWE. V roce 2017 byla v článku [14]
popsána redukce, která redukuje mřížové problémy na variantu decision-LWE
přímo.

Jak varianta ring-LWE, tak nová redukce na problém decision-LWE jsou mož-
nými pokračováními práce.
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