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Shrnutí obsahu práce

Předložený text Jana Václavka se zabývá otázkou využitelnosti problému LWE v postkvantové kryp-
tografii. Kromě úvodu, závěru a přehledu základní použité termilogie a notace sestává ze čtyř věcných
částí. První z nich je věnována přehledu potřebných výsledků z teorie mříží, jejím hlavním přínosem
je vyřešení čtyř cvičení popisujících vztah mezi minimální vzdáleností a pokrývajícím poloměrem
mříží a dále vyslovení algoritmických problémů na mřížích, které se o pojem minimální vzdálenosti
opírají. Další část čtenáři vysvětluje centrální pojem práce, jímž je problém LWE, včetně souhrnu
nezbytných faktů a pojmů z teorie pravděpodobnosti. Následující kapitola obsahuje hlavní výsledek
práce, který představuje prezentace důkazu redukce problému BDDΛ na jednu z variant problému
LWE. Stručná závěrečná kapitola nastiňuje konstrukci a bezpečnost schématu pro výměnu tajného
bitu založeného právě na LWE.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma bylo poměrně obtížné, neboť od studenta vyžadovalo porozumění několika ob-
lastem matematiky překračující standardní znalosti bakalářského studenta oboru Obecná ma-
tematika (teorie mříží, kryptografie a kryptografické využití teorie pravděpodobnosti, elementy
teorie složitosti), přesto bylo zvládnutelné a svým charakterem vhodné pro zpracování v baka-
lářské práci. Zadání bylo podle mého mínění studentem zdařile naplněno.

Vlastní příspěvek. Práce je kompilací většího množství zdrojů doplněná o vyřešení několika cvičení
a některé netriviální detaily v důkazech (například Lemma 14).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá a formulace jsou vesměs korektní.
Výběr dokazovaných tvrzení je dobře motivovaný a prezentované důkazy jsou srozumitelné.

Práce se zdroji. Práce vedle samostatného vyřešení několika cvičení zpracovává a doplňuje teorii
převzatou z několik zdrojů, na nichž není formulačně závislá.

Formální úprava. Po formální stránce nezasluhuje práce zásadní výtky, jazykových nepřesností a
omylů je v textu množství přiměřené jeho rozsahu a výsledný text se velmi dobře čte.

Připomínky a otázky

1. V komentáři za Definicí 8 pracujete s nejbližším celočíselným vektorem
⌊
B−1w

⌉
, ačkoli toto

značení na straně 3 zavádíte jen pro reálná čísla.

2. V jakém smyslu považujete za prostor množinu span(Λ′) + cbm v důkazu Cvičení 1?

3. V důkazu Cvičení 2 bychom měli mluvit spíše o uzavřenosti Λ′ na opačné prvky než na inverzní
prvky.

Závěr

Práce „Problém LWE a bezpečnost schémat pro výměnu klíče”podle mého mínění beze zbytku splnila
zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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